Sono stati da nui Mactheo Confèssa et Antoni Popisso, a li quali ey 
stata per nui data licencia, per che nce pare non siano homini per esse
reno erarii et conservatori et maxime, non sapendono scrivere et legere. 
Sì che provedate de investigare alcuno che sappia legere et scrivere, per 
ponerelo in tale exercicio. Valete. Non facendo lo contrario, per quanto 

1 V. sup., doc. 5, 

[36.] (a) La p con il segno abbreviativo per pro, depenn. (b) Di seguito a sol, 
depenn. (e) Di seguito a privilegio, depenn. 

1 V. sup., doc. 1. 
2 V. sup., doc. 2. 
3 V. sup., doc. 22. 

[37.] (a) Segue XI, depenn. 
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havite cara la gratia del signore re. Dat(a) Tarenti etc., VI° septembris (aJ, 

M°CCCCXIIII. Leonardus. 
Fuit directa capitaneo Massafre. 

38. - 1464 settembre 7, Taranto. 
Super officio conservatorie et erariatus Massafre. 
Magnifice vir, fidelis regie amiceque noster carissime, salutem. Per 

che in questa Camera è deliberato che notatio Antorii Caricello de questa 
terra 1 habia da exercitare, per parte de la regia Corte, lo dicto officio de 
erario et conservatore in de la dieta terra de Massafra, per lo presente 
anno de la XIII indictione, còmmandarite per questo a lo dicto nòtario 
Antoni ad pena de unce XXV, applicanda a lo regio fisco, se per ipso 
serrà facto lo contrario, che debia diligentemente et cum sollicitudine per 
parte de la dieta Corte exercitare lo dicto officio de erario et conservatore, 
pet lo dicto anno, secondo è solito et costumato; pigliando, primo, sacra
mento da ipso de bene, fideliter et legaliter exercendo lo dicto officio. 
Et non fate lo contrario, per quanto havite cara la gratia del signore re. 
Ex Tarento, VII 0 septembris XIII indictionis, M°CCCCLXIIII. Leonardus. 

Fuit directa capitaneo Massafre. 

39. - 1464 settembre 6, Taranto. 
(c. 15 v) Comissio Bartholomei de Ristoris de Florentia. 
Inicus etc. Nobili vita Bartholomeo de Ristoris de Florentia1, amico 

nostro carissimo. Ex quo intelleximus nonnullas et varias extorsiones, 
flaudes et composiciones fore commissas et perpatratas in aliquibus civi
tatibus, terris et locis provinciarum Terre Ydronti, Terre Bari et Basili
cate <aJ, tempore bone memorie illustris condam principis T arenti et post 
obit{im eiusdem principis 2, per erarios, sindicos et officiales alias, in damp
num et detrimentum regie Curie, propterea, confisi de fide, sollicitudine 
et ydonietate CbJ et legalitate vestris ab experto, vos, eumdem Bartholo
meum, ad inquirendum et informandum de extorsionibus, flaudibus et com
posicionibus, ad civitates, terras, .castra et loca provinciarum ipsarum 
duximus deputandum et transmictendum. Eam ob rem vobis, tenore pre-

[38.] 1 Cf. MAZZOLENI, Fonti, LXXII, p. 147; OREFICE, Funzionari, p. 23. 

[39.] (a) in ... Basilicate sul margine sinistro e di seguito al segno di richiamo, che figura 
anche nel testo, dopo perpetratas. (b) Di seguito a leg, depenn. (e) Segue dicop, depenn. 
(d) Con il segno abbreviativo della lineetta soprascritta su e, depenn. (e) Segue instruc
cionum per nos vobis tradìtarum, depenn. 

1 Bartolomeo Ristori, in servizio in Puglia dal 1443 al 1470, almeno, cf. Diplo
matico aragonese, p. 120; PuTIGNANI, Diplomi, p. 16; CASSANDRO, Lineamenti, p. 78; 
OREFICE, Funzionari, p. 49. 

2 V. sup., doc. 1. 
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sencium, regia qua fungimur auctoritate <cl, dicimus, commictimus et man
damus quatenus, receptis Cdl presentibus, vos personaliter conferatis ad 
civitates, terras, castra et loca provinciarum predictarum et de flaudibus, 
composicionibus et extorsionibus predictis diligenter inquirere et infor
mare debeatis iuxta continenciam et tenorem <e> instruccionum, per nos 
vobis traditarum, et omni alio modo, forma et via, quibus melius, apcius 
et aperius informati poteritis, contra quoscumque erarios, sindicos, univer
sitates et officiales alios. Mandantes per has easdem quibusvis ducibus, 
comitibus et baronibus universitatibusque, sindicis, erariis et officialibus 
aliis specialibusque personis, qui propterea fuerint requisiti per vos, eum
dem Bartholomeum, sub pena unciarum auri centum, a quolibet contra~ 
faciente exigenda et regio fisco applicanda, quatenus vos, eumdem Bartho
lomeum, in predictis exequendis iuxta formam et continenciam nostrarum 
instruccionum predictarum et presentis nostre commissionis faveant, obe
diant et intendant faverique et obediri mandent et faciant per quos decet 
prestentque vobis auxilium, consilium et favorem; concedentes vobis, te
nore presencium, quod possitis et valeatis ad huiusmodi inquisicionem 
faciendam banna (c. 16) inponi cum penis, vobis bene visis. Reducendo 
quidem quidquit, per vos ad huiusmodi inquisicionem faciendam provi
sum fuerit, in scriptis, adeo quod de inquisicione ipsa valeat dictam Ca
meram comodius et plenius informati per scripturas ipsas. Cauti de con
trario, quanto regiam gratiam caram habetis eiusque iram et indignacio
nem cupitis evitare. Dat(a) in civitate Tarenti etc., VI 0 septembris XIII 
indictionis, M°CCCCLXIIII. Iohannes Bandini presidens 3 • Leonardus ma
gister actorum. 

Instruccioni de li modi, haverrite da teneri vuy, Bartholomeo Restori, 
ordinato per la · regia Camera de la Summaria, circha lo inquidere de li 
denari, havessero pagati et remanissero ad dare le infrascripte universitate 
per loro rasune di fochi, sali et altri pagamenti, debiti olim a la princi
pale Corte etc. Son quisti, videlicet: [ ... ] .